{ ”5* MEDE LU N
: CQ?WEHCK}NES ¥ EXPOSICIONES
-Medellin 27 de octubre de 2016 -

INFORME DE EVALUACION DEFINIT!VO
PROCESO DE SELECCIC)N SIMPLIFICADO No 11 DE 2016

OBJETO: |
ARRENDAMIENTO DE EQUIPOS DE COMPUTO PARA PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A.

' CONSIDERACIONES

1. Que PLAZA MAYOR requiere del arrendamiento de equipos de éémputo para su
- funcionamiento. ‘ ' ,

2. Que para satisfacer esta necesidad PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A. Cursé el proceso de
Seleccion Simplificado No 11 de 2016 cuyo objeto es “ARRENDAMIENTO DE EQUIPOS DE
COMPUTO PARA PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A.”, con un presupuesto oficial total de
DOSCIENTOS TREINTA Y UN MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL CIENTO
SESENTA Y OCHO PESOS ($231.548.168) IVA INCLUIDO, respaldado en la disponibilidad
presupuestal No. XOPQ7 758 del 27/9/2016 y recomendado por el Comité de Contratacion
de PLAZA MAYOR, en sesién del 27 de septienibre de 2016. ‘ .

3. Que PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A. publicé en la pagina web www.plazamayor.com.co los
pliegos de condiciones y profiri6 través de acto administrativo del 14 de octubre de 2016 el
inicio del proceso de Seleccién Simplificado No. 11 de 2016.

4. Que de conformidad con el cronograma del proceso, el dia 24 de octubre 2016 siendo las
4:00 pm, fecha y hora del cierre del recibo de propuestas, PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A.
recibio propuestas de los oferentes NOVOTECHNO DE COLOMBIA S.A.S.; PRICELESS
COLOMBIAS.A.S. y UNIPAR UNIALQUILERES DE COMPUTADORES S.A. k

5. Que siendo las 4:05 pm de esta misma fecha, se dio inicio a la audiencia de apertura ')d'e‘
sobres en la cual se verificaron las propuestas recibidas de la siguiente manera:

_ Folios

NOVOTECHNO DE COLOMBIA h . 24/10/2016 a las $5 499 787 mas
1 - 52 folios y USB
S.AS. Ry 4 3:15pm .
PRICELESS COLOMBIAS.A.S. R 24/10/2016 a las i $6.313.369,01 IVA
2 ~ ~ o 65 foliosyunCD
. 3:40 pm INCLUIDO

Plaza Mayor Badollin piazamayormed




M EDELLIN
CONVENCIONES Y EXPOSICIONES

- i UNIPAR UNIALQUILERES DE ) 24/10/2016 a las i $225.921.600 - IVA
3 62 folios y un CD
COMPUTADORES S.A. 3:43 pm INLUIDO

6. De conformidad con el cronograma del proceso se procedié a la realizacion de la evaluacidn
de los requasrcos habilitantes la cual no asigna puntaje, szmplemente a través de ella se
determina si las propuestas recibidas cumplen con los requisitos y cahdades de participacion

de la siguiente manera:

EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES

a) Capacidad Juridica

opcional

D NOVOTECHNO DE UNIPAR UNIALQUILERES PRICELESS
ocumento -
, COLOMBIA S.A.S. DECOMPUTADORES COLOMBIAS.A.S.
i S.A.
Certificado de existenciayrepresentacién CUMPLE CUMPLE CUMPLE
legal
Cédulade ciudadaniadel Representante
legal de la personajuridica o de lapersona FALTA CUMPLE CUMPLE
natural ' )
Autorizacién de la Junta o Asamblea de i
Acc:omstas, cuando el representante legal NO REQUIERE CUMPLE NO LE APLICA
fie la personajuridica tenga restricciones
para contratar
Poder mediante el cual se confiere
representacién, ;.uando el ;.:roponente NO LEAPLICA NO LE APLICA CUMPLE
concurre por intermedio de un
representante o apoderado )
Certificacion d d rtes
ertificacién de pago de apo te_ CUMPLE CUMPLE ~ CUMPLE
parafiscales )
Boletin de responsables fiscales CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Certificado de antecedentes disciplinarios CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Registro Unico Tributario {RUT) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Registro uncao de Proponentes (RUP) CUMPLE CUMPLE

CUMPLE

Garantia de seriedad de laoferta

Péliza No 1718161-4 con
vigencia desde el

:24/10/2016 al 24/1/2017,

porvalorde $23.154.817y
expedida por
. suramericana el dia
21/10/2016

PéliizaNo 33-45-
101061300 con :

- vigencia desde el
21/10/2016al
31/1/2017 porvalor de
$23.154.817y
expedidé pOr Seguros

Pdliza No 05 GU070402
- convigencia desde el
21/10/2016 al
30/1/2017 porvalorde
$22.600.000 y expedida
el 20/10/2016 por
Confianza

CONCLUSION

"NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
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Anexos NOVOTECHNO DE UNIPAR UNIALQUILERES] ppycey £ss cOLOMBIA
» COLOMBIAS.A.S. DE COMPUTADORES S.AS.
S.A.
Anexol, Cartade presentacion de laoferta | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Anexo 2: Especificaciones técnicas CUMPLE "CUMPLE CUMPLE
NO CUMPLEtoda vezque el
proponente modificé el
anexo No 3 del pliego de
) condiciones, presentado
Anexo 3: Formato de propuesta su prop.uesta enun CUMPLE CUMPLE
economica formato diferente, porlo
tanto se rechaza la
propuesta con base al N
numeral 12 de las causales
de rechazo
4:F Inhabili
Anexo on:mato no Inhabilidad de CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Contratistasy Proveedores
A :F to del ¢ .
nexo 5: Formato def proponente no CUMPLE . NOLEAPLICA NO LEAPLICA
inscrito en RUP .
A 6. F to d i iade .
nexow. rormato e experiencia de NO LEAPLICA CUMPLE CUMPLE
contratos acreditados en el RUP .
Anexo7.F ato constituciénd
nexo 7. Formato constitucion de NO LEAPLICA NO LE APLICA NO LEAPLICA
consorcio A
Anexo 8. Formato unién temporal NO LEAPLICA NOLEAPLICA NO LE APLICA
CONCLUSION NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE

B. Experiencia. La experiencia para participar en el presente proceso de seleccién, sera
verificada a partir de maximo tres (03) certificados de experiencia cuyo objeto esté
directamente relacionado con el objeto del presente proce‘so de seleccion, los cuales hayan
sido ejecutados al cierre del proceso de seleccién y cuyo valor sea figual o supe}ior al
presupuesto oficial. ‘

Si los certificados son de contratos ejecutados bajo la modalidad de Consorcio, Unién
Temporal u otra forma de asociacién, se tendrd en cuenta el valor correspondiente al
porcentaje de participacion.que el proponente hubiere tenido en el mismo. -

Si el proponente se encuentra inscrito en el Regis‘tro"l]nico kde‘Proponentés (RUP}) Ia
experiencia para participar en el presente proceso de seleccién, serd verificada por PLAZA
MAYOR a partir de la informacién contenida en el RUP.

- En este caso el proponente debe acreditar como experiencia, contratos ejecutados v
terminados a la fecha limite establecida para recibir las propuestas en el presente proceso de
selecéién, cuyo objéto contractual se encuentre codificado en el Clasificador de Bienes y.
Servicios de Naciones Unidas (UNSPSC) en alguno de los siguientes c6digos:

@plazamayormed
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Contraio Cédigodel - . Cuanthh
Clasxficador de Bienesy ... _
Desc‘np‘c:on
- Serv:c:os como -
proveedor
81112400 Servnc;os de alquxler 0 3363MLMVIocua!equsvale
arrendamiento de hardware | al valor del presupuesto
de \ ‘ oficial del proceso de
seleccién ' )
Servicios de alquiler o | 336 SMLMV lo cual equivale
81112500 arrendamiento de licencias | al valor del presupuesto
’ de oficial - del -proceso de
software de computador seleccién

i

Para efectos de la evaluacion de la experiencia, se tendrian en cuenta maximo TRES (3)
contratos cuyo objeto se encuentre codificado en el Clasificador de Bienes y Servicios de
.Naciones Unidas (UNSPSC), por tal motivo, el listado de cddigos UNSPSC, enmarcan las
alternativas que se tendrdn en cuenta para certificar la experiencia exigida, la sumatona de
los TRES (3) contratos debe ser mayor o lgual a 336 SMLMV. ‘

Si los contratos fueron ejecutados bajo la modalidad de consorcio o unién temporal, el valor
que serd objeto de evaluacion, sera el correspondlente al porcentaje de participacion que
hubiese tenido en los mismos.

Si el proponente es un Consorcio 0 una Uniéh Temporal, la experiencia resultard de la suma
de la experiencia de cada uno de los integrantes, para ello, deberd aportar algtin porcentaje
en la experiencia, es decir, que no se aceptard que alguno de los integrantes no tenga
experiencia para aportar, en caso de no cumpltr con los requ:sxtos antenores la propuesta
serd rechazada.

NOVOTECHNO DE COLOMBIA S.A.S.

: Fechade Fecha Cumple/No
No contrato Contratante Objeto . Valor ple/
. suscripcidn termiancion cumple

Alquiler equipos
de computo,
Corresponsales estaciones de
colombia trabajo,
posrtatiles y

workstation
Alguiler de
servidores y
estaciones de
trabajo
Alquiler de L
416000017 Tennis equipos de Encurso $208.660.500 NO CUMPLE
. i computo .

CONCLUSION ! ) ’ : NO CUMPLE

41600015 15/02/2016 Encurso $299.452.414 NO CUMPLE

41600003 Jarbet 26/02/2014 Encurso $54.657.221 NO CUMPLE
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Los contratos relacionados por el proponente “‘NOVOTECHNO DE COLOMBIA S.AS. se

‘ encuentran sin finalizar por lo que no pueden ser aceptados toda vez que se exige que hayan
sido ejecutados al momento del cierre del proceso.

Asi mismo no se aportan las certificaciones de experiencia donde se valida la informacién de

cada uno de ellos incumpliendo con el anexo No 5 del pliego de condiciones.

UNIPAR ALQUILERES DE COMPUTADORES S.A. )
Contratos " Codigos UNSPSC Valor en SMLMV CUMPLE/NO CUMPLE
Contrato 1 24 81112400-81112500 2,188 CUMPLE
Contrato 2 35 81112400-81112500 641,61 CUMPLE
Contrato 3 37 81112400-81112500 270,58 CUMPLE
TOTAL EN SALARIOS MINIMOS 3.100 CONCLUSION
CUMPLE
PRICELESS COLOMBIA S.AS.
Contratos Cédigos UNSPSC Valor en SMLMV CUMPLE/NO CUMPLE
Contrato 1 9 81112500 192 CUMPLE
Contrato 2 T 19 81112500 757 CUMPLE
Contrato 3 17 21112500 3.794 CUMPLE
TOTAL EN SALARIOS MINIMOS 4.743 CONCLUSION
' CUMPLE
C. Capacidad técnica.
Cumplimiento de las especificaciones técnicas (Anexo 2) ~
NOVOTECHNO DE COLOMBIA S.A.S. UNIPAR UNIALQUILERES DE PRICELESS o
COMPUTADORES S.A. COLOMBIAS.A.S. RN
CUMPLE CUMPLE | cumpLe ‘

D. Capacidad Financiera. Los requisitos financieros para partic\ipa‘r enel preSente proceso de
seleccion, seran verificados a partir dela informacion sobre la capacida\d financiera concorte .
al 31 de diciembre de 2015, que repose en el RUP o en los estados financieros con este mismo .
corte si el propohente no se encuentra inscrito en el Registro Unico de Proponentes (RUP)

'
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En el caso de consorcio o uniones temporales, el RUP o los estados financieros serdn

presentados por cada uno de los integrantes con el lleno de los requ;sxtos exngxdos en el pliego
de condiciones.

Plaza Mayor Medellin S.A, verificara la informacion financiera, con base a las dos opciones

establecidas en el presente literal ya sea con el Registro Unico de Proponentes o los estados
financieros con corte a 31 de diciembre de 2015.

NOVOTECHNO DE COLOMBIA S.A.S.
INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA
INDICADOR INDICE REQUERIDO INDICE DEL CUMPLE/NO
. : PROPONENTE CUMPLE
indice de Liquidez 21:Mayor o igual a 1. 1,41 CUMPLE
indice de Endeudamiento <65%: Menor oigual a 65% 0,64 CUMPLE
Razén de Cobertura de Intereses 21: Mayor oigual a 1. 73,22 CUMPLE
CONCLUSION CUMPLE
UNIPAR ALQUILERES DE COMPUTADORES S.A.
INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA .
INDICADOR INDICE REQUERIDO INDICE DEL CUMPLE/NO
PROPONENTE CUMPLE
indice de Liquidez 2 1: Mayor o igual al. 3,12 CUMPLE -
{ndice de Endeudamiento < 65%: Menor oigual a 65% 0,24 CUMPLE
Razén de Cobertura de Intereses 21: Mayor oigual a 1. 12 CUMPLE
CONCLUSION CUMPLE
PRICELESS COLOMBIA S.A.S.
INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA
IN beADOR k INDICE REQUERIDO INDICE DEL . CUMPLE/NO
PROPONENTE CUMPLE
{ndice de Liquidez >1:Mayor oigual a 1. 1,54 CUMPLE
indice de Endeudamiento <£65%: Menor o igual a 65% 0,62 CUMPLE
Razén de Cobertura de Intereses 21: Mayor oigual a 1. 11,19 CUMPLE
CONCLUSION CUMPLE

E. Capa'cidad organizacional. El Proponente debe cumplir los siguientes indicadores con base

en la informacién contenida en el RUP o en los estados financieros con corte a 31 de

diciembre de 2015.

iz Mayor Madelin plazamayenmed
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NOVOTECHNO DE COLOMBIA §.AS. ' )
INDICADORES DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
NDICE DEL MPLE/NO
INDICADOR INDICE REQUERIDO INDICE cu /
PROPONENTE CUMPLE
Rentabilidad sobre el 28%: Mayoroiguala8% | 0,42 CUMPLE
patrimonio .
Rentabilidad sobre activos 24%:Mayor o igual 2 4% 0,15 CUMPLE
CONCLUSION / CUMPLE
UNIPAR ALQUILERES DE COMPUTADORES S.A.
INDICADORES DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
IN DICADOR INDICE REQUERIDO INDICE DEL CUMPLE/NO,‘
PROPONENTE CUMPLE
Rentabilidad sobre el 28%: Mayor o igual a 8 % 0,32 CUMPLE
patrimonio . : ’
Rentabilidad sobre activos 24%:Mayor o igual a 4% 0,24 CUMPLE
CONCLUSION CUMPLE
PRICELESS COLOMBIA S.AS.
INDICADORES DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
INDICADOR INDICE REQUERIDO INDICE DEL CUMPLE/NO
PROPONENTE CUMPLE
Rentabilidad sobre el >8%: Mayor o igual a 8% - 0,58 CUMPLE
patrimonio -
Rentabilidad sobre activos . 24%:Mayor oigual a 4% 0,22 CUMPLE
CONCLUSION CUMPLE

CONCLUSION DE EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES:

El proponente UNIPAR ALQUILERES DE COMPUTADORES S.A. y PRICELESS COLOMBIA S.A.S,
Cumplieron con todos los documentos de partncnpacmn v requnsatos hab:htantes por lo que
' contmua en la etapa de evaluacién de la oferta. , ‘

‘El proponente NOVOTECHNO DE COLOMBIA S.A.S. no cumpho con todos los documentos de .
participacién, ni con el requisito habilitante de expenenc:a

~ Sibien el pliego trae la posibilidad de subsanar estas falencias, una vez revisado el anexo No
3 de la propuesta econémica el comité evaluador se percata que el proponente modific6 en
su integralidad el anexo, por lo que de conformidad con el numeral 12 de las causales de -
rechazo establecidas en el pliego de condiciones se rechaza la propuesta “Cuando no se
diligencie en su totalidad, el Anexo 3 “propuésta econémicé" o este sea modificado”.

Piaza Bayor Medeliln
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Asi mismo se observa a folio 33 y 34 que los términos y condiciones de la propuesta en los.

numerales 2, 3, 5,7 no son consecuentes con lo establecido en el pliego de condiciones.

Por lo tanto estando en causal de rechazo no es necesario dar la opcién al proponente de
subsanar el documento de participacion faltante y aclarar la experiencia, toda vez que se ha
configurado la causal de rechazo.

La entidad contratante realiza los anexos con el fin de tener unificados los documentos a
diligenciar por parte de los proponentes para garantizar las mismas condiciones de valoracion
y evaluacién, por esta razén es que se tiene este numeral como causal de rechazo.

EVALUACléN DE OFERTAS

El Comité Evaluador designado por PLAZA MAYOR para el presente proceso serd el organo.
responsable de la evaluacién de las ofertas presentadas y de la determinacién del orden de
elegibilidad de las mismas.

El Comité Evaluador recomendard al Comité de Contratacién de PLAZA MAYOR adjudicar la
oferta que obtuvo el mayor puntaje de calificacién y el primer lugar en el orden de
elegibilidad, la cual se ajusta‘ré a los resultados contenidos en el informe de la evaluacién de
los requisitos minimos de carécterjuridico, de experiencia, técnico y financiero.

Se evaluaran las ofertas de los proponentes que hayan acreditado los requisitos habmtantes
de que trata la secc:on V.

Para la evaluacion de la oferta PLAZA MAYOR tendra en cuenta el valor total IVA incluido
descrito en el Anexo 3 y el orden de elegibilidad se realizard por el menor valor ofertado en
el citado anexo. :

_Criterio de Evaluacién
Menor precio ofrecido
TOTAL

;

PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A., a partir del valor de las ofertas debe asignar maximo 100
puntos de acuerdo con la ponderacién de la oferta econc’)mica, utilizando la siguiente formula:

. Pplamapormed Piaza Bayor Medeliin @ plazamayormad
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Formula Evaluacién Propuesta Econémica

|| MEDELLIN
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Puntaje para el factor precio

Valor oferta mas econémica

P= 100 x Pm/Pi
. _ Valor propuesta a comparar

_ Puntaje maximo asignado al factor |

DETALLES DE LA EVALUACION

oferta:
2. EQUIPOS PORTATILES: VALOR MES: § 225.921.600 IVA induido.

FORMULA:

‘ 1; El proponente UNIPAR UNlALQUlLERES DE COMPUTADORES S A. presenta !a SIgwente

Pe=PmX 100 .

pi

. Pe= (Pm X 100)/Pi
Donde:
Pe: Puntaje para el factor valor total de la propuesta.
Pm: Valor de la propuesta que presente el menor valor.
. Pi: Valor de la propuesta evaluada.
'100: Puntaje mdximo asignado a la'propuesta de menor valor.

APLICACION DE LA FORMULA:

. Pe=$ 225.921.600 X100 = 100 PUNTOS

$225.921.600

Conclusién: asignacién de puntaje: 100 puntos

EQUIPOS PORTATILES: VALOR MES: $ 227.281.284 IVA incluido.

Plaxa Mayor edsliin @ plazamayormed

‘3. .El proponente PRICELESS COLOMBIA S.A.S presenta la jsiguiente oferta:




1 MEDELLIN
. CONVENCIONES Y EXPOSICIONES

FORMULA:
Pe=Pm X 100
Pi
Pe= {Pm X 100)/Pi
Donde:

“Pe: Puntaje para el factor valor total de la propuesta.
Pm: Valor de la propuesta que presente el menor valor.
Pi: Valor de la propuesta evaluada.
100: Puntaje maximo asignado a la propuesta de menor valor.

* APLICACION DE LA FORMULA:

Pe=$ 225.921.600X 100 = 99.40 PUNTOS

$227.281.284

Conclusidn: asignacion de puntaje: 99.40 puntos

EVALUACION CONSOLIDADA Y ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE LAS PROPUESTAS

~ FACTOR | PUNTAE |  UNIPAR | PRICELESS
. . s |
Menor precio 100 100 99.40
ofrecido
TOTAL PUNTOS 100 99.40

Plaza Mayor &%eﬁ&!?iﬁj @ plazamayormed
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La propuesta presentada por la empresa UNIPAR UNIALQUILERES DE COMPUTADORES S.A.,
cumple con los requisitos de participacidon y de evaluacién, obtuvo el mayor puntaje de
calificacién y el primer orden de elegibilidad, por lo que se recomienda al Comité de
Contratacion de PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A. adjudicar a dicha empresa el contrato
derivado del Proceso de Seleccién Simplificado N2 11 de 2016, cuyo objeto es
“ARRENDAMIENTO DE EQUIPOS DE COMPUTO PARA PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A.»", por ”
valor de DOSCIENTOS VEINTI CINCO MILLONES NOVECIENTOS VEINTI UN MIL SEISCIENTOS
PESOS ($225.921.600) lVAINCLUIDO o ‘ '

Cordialmente

//

HERNAN ECHAVARKIA
Coordinador TIC
PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A.

~ ﬁzmé {J:‘f&{ $a. v‘(/&'g >
DAVID ANGEL SANCHEZ

Abogado
PLAZA MAYOR MEDELL!N S.A.
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